

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月18日

上場会社名 ナビタス株式会社 上場取引所 ジャスダック  
 コード番号 6276 URL <http://www.navitas.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)中村弘一  
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理部長 (氏名)眞柄光孝 TEL (072)244-1231

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	3,385	50.4	189	—	213	927.5	105	730.6
19年3月期第3四半期	2,251	△16.7	15	△93.2	20	△91.6	12	△92.1
19年3月期	3,427		149		146		88	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	19	68	—	—
19年3月期第3四半期	2	36	—	—
19年3月期	16	43	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	5,916		4,335		73.3		807	71
19年3月期第3四半期	5,631		4,267		75.8		792	29
19年3月期	5,694		4,342		76.3		806	37

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
20年3月期第3四半期	—	—
19年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	4,600	34.2	190	27.2	170	16.1	98	10.7	18	20

4. その他

- |   |     |
|---|-----|
| (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う<br>特定子会社の異動) | : 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無                  | : 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無                | : 有 |

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により異なる結果となる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成20年3月期の第3四半期におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢はもとより個人消費も堅調に推移する中で、米国サブプライムローン問題や原油価格高騰に伴う原材料価格の上昇等により、ますます不透明感が増してきております。

このような状況の中、当社グループは加飾加工の基本となる技術を見直しつつ、画像処理検査装置の拡販活動に注力し、「ワンストップショップ政策」を更に推し進め、価格・納期・品質等あらゆる面で満足頂く体制作りに注力して参りました。

その結果、当第3四半期における連結売上高は33億85百万円（前年同期比50.4%増）、連結営業利益は売上高の増加に伴い1億89百万円、連結経常利益は2億13百万円（前年同期比927.5%増）、連結四半期純利益は1億5百万円（前年同期比730.6%増）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比較して総資産は2億21百万円増加し59億16百万円、純資産は7百万円減少し43億35百万円となりました。自己資本比率は3%減少し73.3%となりました。流動資産は前連結会計年度末に比較して3億3百万円増加しております。この要因は、現金及び預金の増加2億51百万円、受取手形及び売掛金の減少2億25百万円、たな卸資産の増加1億96百万円であります。固定資産は前連結会計年度末に比較して82百万円減少しております。

一方、負債は前連結会計年度末に比較して2億28百万円増加しております。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加3億9千万円、短期借入金の減少1億23百万円によるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における連結業績予想につきましては、現時点において平成19年5月21日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度に係る実施たな卸高を基礎とし、帳簿たな卸により算定しております。

法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースにした年間予測税率により計算しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規程する償却方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更による影響は軽微であります。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前年期 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,598,952	1,810,590			1,558,948
2. 受取手形及び売掛金	935,816	1,037,936			1,263,747
3. たな卸資産	564,857	626,516			430,269
4. その他	114,521	154,261			73,011
貸倒引当金	△2,207	△2,239			△2,289
流動資産合計	3,211,940	3,627,066	415,125	12.9	3,323,687
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	739,955	698,800			728,408
(2) 土地	1,027,570	1,027,570			1,027,570
(3) その他	92,913	93,008			103,753
有形固定資産合計	1,860,438	1,819,378	△41,060	△2.2	1,859,732
2. 無形固定資産	83,592	80,113	△3,479	△4.2	82,139
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	262,505	235,395			251,678
(2) その他	212,981	154,302			177,742
貸倒引当金	△75	△70			△70
投資その他の資産合計	475,411	389,626	△85,784	△18.0	429,350
固定資産合計	2,419,443	2,289,119	△130,323	△5.4	2,371,222
資産合計	5,631,383	5,916,185	284,802	5.1	5,694,909

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	735,994	1,138,935			748,599
2. 短期借入金	216,400	—			123,700
3. 1年以内償還社債	20,000	—			20,000
4. 未払法人税等	—	68,610			56,465
5. 賞与引当金	23,961	23,662			58,895
6. その他	145,889	140,127			116,022
流動負債合計	1,142,245	1,371,336	229,091	20.1	1,123,682
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	50,795	49,718			52,592
2. 役員退職慰労引当金	168,359	156,006			171,865
3. その他	2,500	3,798			3,787
固定負債合計	221,655	209,523	△12,132	△5.5	228,245
負債合計	1,363,900	1,580,859	216,959	15.9	1,351,927
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,075,400	1,075,400			1,075,400
2. 資本剰余金	942,600	942,600			942,600
3. 利益剰余金	2,356,083	2,427,149			2,429,200
4. 自己株式	△136,176	△144,413			△136,437
株主資本合計	4,237,907	4,300,735	62,828	1.5	4,310,763
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	29,575	26,462			24,381
2. 為替換算調整勘定	—	8,128			7,837
評価・換算差額等合計	29,575	34,590	5,014	17.0	32,218
純資産合計	4,267,483	4,335,325	67,842	1.6	4,342,981
負債純資産合計	5,631,383	5,916,185	284,802	5.1	5,694,909

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,251,314	3,385,890	1,134,575	50.4	3,427,270
II 売上原価	1,629,012	2,504,067	875,054	53.7	2,413,789
売上総利益	622,302	881,823	259,521	41.7	1,013,481
III 販売費及び一般管理費	606,872	692,529	85,656	14.1	864,160
営業利益	15,429	189,294	173,864	—	149,320
IV 営業外収益					
1. 受取利息及び受取配当金	3,844	7,224			5,976
2. 雑収入	31,024	31,452			31,080
営業外収益合計	34,868	38,676	3,808	10.9	37,056
V 営業外費用					
1. 支払利息	1,907	209			2,338
2. 雑損失	27,587	14,004			37,572
営業外費用合計	29,494	14,213	△15,281	△51.8	39,911
経常利益	20,803	213,757	192,953	927.5	146,466
VI 特別利益	811	2,107	1,295	159.6	9,617
VII 特別損失	179	5,088	4,909	—	179
税金等調整前 四半期(当期)純利益	21,435	210,775	189,340	883.3	155,903
税金費用	8,689	104,907	96,218	—	67,389
四半期(当期)純利益	12,745	105,867	93,122	730.6	88,513

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 第3四半期における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、「法人税等調整額」は、「税金費用」に含めて表示しております。